Như vậy, sư lại đổi thuộc dòng kệ Thiệt Diệu Liễu Quán,
hàng chữ “Thanh”, nhưng pháp danh, pháp hiệu không thay đổi (Thiệt Tế Đại Đạo / Tánh
Hải Thanh Trừng / Tâm Nguyên Quảng Nhuận / Đức Bổn Từ Nhân).

(17) Tâm Truyền: Sư thế danh Đỗ Lương Duyên (1832-1911), người Quảng Trị, sinh ngày 13
tháng Giêng năm Nhâm Thìn (14/2/1832), lúc nhỏ theo học Nho, năm 15 tuổi vào chùa Diệu
Đế ăn chay thấy ngon nên ưa xuất gia! Năm 20 tuổi, được sư Diệu Giác thế độ, pháp danh
Thanh Ninh, pháp tự Huệ Vân, pháp hiệu Tâm Truyền, ở chùa Báo Quốc, rồi được bổn sư
phó pháp năm 1894. Năm sau, Diệu Giác tịch, sư được cử trú trì tăng cang chùa Diệu Đế,
rồi kiêm trú trì chùa Báo Quốc (1896). Sư đứng ra trùng tu chùa Diệu Đế (1898), Viên Thông,
Huệ Lâm (1900). Sư tịch ngày 21 tháng Sáu nhuận năm Tân Hợi (15/8/1911).

(18) Năm năm sau khi thụ giới Cụ Túc, sư mới đến vùng Lâm Lộc ấp Bình An dựng thảo am
(1899), vẫn lấy tên Hải Đức để nhớ mãi ơn cưu mang của vị thầy đầu tiên của mình.